
 

 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 
N. Prot. I – 2023- 0000000078 - Titolo I – Classe 06 
N.  7 delle deliberazioni   
 
 
OGGETTO: Ratifica determine presidenziali. 
 
 
Nel giorno 20.04.2023 alle ore 15.30 si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio per lo Sviluppo 
del Polo Universitario di Gorizia, giusta convocazione dd. 14.04.2023, ns. prot. n. 71/2023. Sono presenti i 
signori: avv. Sergio Orzan, Presidente; dott. Roberto Manzocco, Vice Presidente; dott.ssa Giacomina Danelli e 
dott.ssa Anila Tozaj, Consiglieri; dott. Enrico Brandolin, Revisore dei Conti; sono presenti inoltre: prof.ssa Ilaria 
Garofolo, delegata del Rettore dell’Università degli Studi Trieste; prof. Francesco Pitassio, delegato del 
Rettore dell’Università degli Studi di Udine; dott.ssa Raffaella Delai, consulente amministrativo-contabile 
 
Premesso che:  
 

 Nel corso dei mesi di marzo e aprile, il Presidente ha assunto diverse determine, nello specifico: 
- Determina n. 8 dd. 24.3.2023 relativa all’assistenza per la predisposizione del bilancio economico-

patrimoniale 2022 con un impegno di spesa pari ad Euro 1.464,00 (IVA inclusa); 
- Determina n. 9 dd. 27.3.2023 relativa al rimborso utenze energia elettrica e gas contratto di 

locazione Consorzio-Tiepolo Reoco per spazi adibiti a Laboratori DAMS dell’Università degli Studi 
di Udine a Gorizia. L’impegno di spesa per l’utenza dell’energia elettrica per il periodo 1.1.2023 – 
31.1.2023 pari ad Euro 763,05, mentre per l’utenza del gas per il periodo 01.02.2023 – 
28.02.2023 pari ad Euro 335,48; 

- Determina n. 10 relativa alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del 
D. Lsg. N. 175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo 
di società ed enti (art. 17 del D.L. n. 90/2014) – Dati al 31.12.2021: Il Consorzio non detiene 
alcuna partecipazione in enti o società al 31.12.2021; 

- Determina n. 11 relativa alla polizza assicurativa per danni materiali “All Risks” contratto di 
locazione Consorzio-Tiepolo Reoco per spazi adibiti a Laboratori DAMS dell’Università degli Studi 
di Udine a Gorizia. L’impegno di spesa pari ad Euro 1.143,50; 

- Determina n. 12 dd. 14.04.2023 relativa al servizio di somministrazione di n. 1 unità di personale 
con profilo di Impiegato amministrativo-contabile – Area assistenti B1 per n. 2 mesi rinnovabili. 
L’impegno di spesa pari ad un massimo di Euro 3.660,00; 
 
 
 

Tutto ciò premesso; 
Udita la relazione del Presidente;   
Vista la L.R. 11.12.2003 n. 21;    
Sentito il parere favorevole del consulente amministrativo e contabile sulla legittimità e regolarità 
amministrativa e tecnica e ottenuto dallo stesso il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
degli artt. 49 e 153 del D. Lgl. n. 267 dd. 18.8.2000;  
 
 



 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
a voti unanimi, palesemente espressi 

DELIBERA 
 
 
 

1. viste le premesse,  da  intendersi  parte  integrante della  presente  delibera,  di  ratificare  le 
determine sopra indicate che si allegano  alla  presente  deliberazione,  confermandone  i  contenuti  e  
le determinazioni. 

 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione inoltre, con separata votazione unanime e palese, dichiara il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 

    F.TO IL PRESIDENTE                           
                         Sergio Orzan    
 
 
 
 
 

 
La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, trovasi in pubblicazione all’Albo 
dell’Ente e del Comune di Gorizia, per 15 giorni consecutivi.  
 
Gorizia, 24.04.2023     

     F.TO IL PRESIDENTE                                  
                           Sergio Orzan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 
CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 

 

Sede amministrativa: via Oberdan, 15 -   34170 Gorizia 
Telefono 0481-536272 – Fax 0481-536272   

 
 
 

Delibera n. 7 del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dd. 20.04.2023 
 
 
 
N. Prot. I – 2023- 0000000078 - Titolo I – Classe 06 
 
 
 
OGGETTO: Ratifica determine presidenziali.  
 
 
 
Parere favorevole di legittimità e regolarità amministrativa e tecnica. 
 

 
 

                  F.TO IL CONSULENTE AMMINISTRATIVO E CONTABILE  
                                                                               Dott.ssa Raffaella Delai 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 

 

Sede amministrativa: via Oberdan, 15 -   34170 Gorizia 
Telefono 0481-536272  -  Fax 0481-536272 

 
 
 

Delibera n. 7del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dd. 20.04.2023 
 
 
 
N. Prot. I – 2023 - 0000000078 - Titolo I – Classe 06 
 
 
 
OGGETTO: Ratifica determine presidenziali.  
 
 
 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49 e 153 del D. Lgl. 
n. 267 dd. 18.8.2000. 
 
 
 

       F.TO IL CONSULENTE AMMINISTRATIVO E CONTABILE  
                                                                               Dott.ssa Raffaella Delai 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

C O N S O R Z I O         
PER LO  SVILUPPO  DEL 
POLO   UNIVERSITARIO 

di   G O  R  I  Z I A     
 
 
Prot. I – 2023 – 0000000034 - I - 06     
Gorizia, 24.3.2023      
 

DETERMINA N. 8 
 
OGGETTO: Avvio servizio contabilità economico-patrimoniale ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.. CIG: Z253A88063 
  
PREMESSO CHE: 
 

 Come da disposizioni del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., è necessario provvedere all’avvio ed 
alla predisposizione della contabilità economica-patrimoniale in vista dell’approvazione del 
conto consuntivo entro il 30.4.2023; 

 la Società TINN, la software house che segue i programmi di contabilità, conservazione a 
norma, protocollo informatico e Amministrazione Trasparente, su richiesta del Consorzio, 
ha inviato un’offerta economica pari ad Euro 1.200,00 Euro (+ IVA) ovvero Euro 1.464,00 
(Iva inclusa);   

 L’offerta dd. 21.3.2023 u.s. consta dei seguenti servizi:  
1. Apertura generale dei conti anno 2022 con raccordo con il Conto del Patrimonio; 
2. Generazione delle scritture contabili anno 2022 con verifiche operate sui singoli mastri (se 
presenti); 
3. Controllo risultanze tra i libri IVA e le corrispondenti annotazioni di contabilità (se presenti); 
4. Inserimento delle scritture di assestamento ed epilogo anno 2022; 
5. Predisposizione Conto Economico e Stato Patrimoniale; 
6. Generazione e controllo del Prospetto Costi per Missioni dell’allegato 10 Rendiconto 
Definitivo; 
7. Supporto operativo nella verifica della compatibilità BDAP del Conto Economico, dello Stato 
Patrimoniale e del Prospetto Costi per Missioni; 
 
Ciò premesso, in qualità di Presidente pro tempore del Consorzio Universitario di Gorizia, 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare l’invio formale dell’ordine di cui sopra alla Società TINN;   
2. di autorizzare l’invio dei dati contabili; 
3. di impegnare l’importo pari ad Euro 1.464,00 alla Missione Programma Titolo 011111 cod. 

PDC 1030219002 (Assistenza e formazione) del Bilancio di previsione 2023/2025 – 
Competenza 2023 che presenta la necessaria disponibilità;   

4. tale determina sarà oggetto di ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione, alla prima 
seduta utile. 

 
F.TO IL PRESIDENTE 

Sergio Orzan  
 



 

 

 
 

C O N S O R Z I O         
PER LO  SVILUPPO  DEL 
POLO   UNIVERSITARIO 

di   G O  R  I  Z I A     
 
 
Prot. I-2023-0000000034- I-06 
Gorizia, 27.03.2023 

DETERMINA N. 9 
 
 
OGGETTO: Rimborso utenze energia elettrica e gas contratto di locazione Consorzio – 
Tiepolo Reoco per spazi adibiti a Laboratori DAMS dell’Università degli Studi di Udine, siti 
c/o Piazza Vittoria a Gorizia.  
 
 
Premesso che: 
 

 In data 23.02.2023 è stato firmato il contratto di locazione tra il Consorzio e la Società 
Tiepolo Reoco relativo agli spazi siti in Piazza Vittoria a Gorizia adibiti a Laboratori del 
corso di laurea DAMS dell’Università degli Studi di Udine; 

 Ai sensi dell’art. 7 del contratto di locazione, il Consorzio è tenuto al pagamento delle 
utenze relative all’energia elettrica, al gas e all’acqua; 

 L’intestataria di tutti i contatori è la Società Transmedia s.r.l.; 
 Gli spazi dei laboratori sono dotati di contatore proprio per la fornitura di energia elettrica 

mentre per quanto riguarda la fornitura di gas e acqua sono presenti contatori comuni con 
l’immobiliare adiacente, uso cinema; 

 Il Consorzio è, quindi, tenuto a corrispondere la quota di competenza, per detti consumi, alla 
Società Transmedia s.r.l., quale intestataria delle utenze, a fronte di fatture elettroniche; 

 In data 14.03.2023 la Società Trasmedia ha inviato n. 2 fatture per il consumo di energia 
elettrica per il periodo 01.01.2023 – 31.01.2023 (Euro 763,05) e gas per il periodo 
01.02.2023 – 28.02.2023 (335,48) pari a complessivi Euro 1.082,55   
 
 

Ciò premesso, in qualità di Presidente pro tempore del Consorzio Universitario di Gorizia, si 
 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse siano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
2. di impegnare l’importo pari ad Euro 1.098,53 (Euro 763,05 - Energia elettrica, Euro 335,48 - 
Gas) che trova copertura con imputazione alla Missione Programma titolo 01021 Codice 
1030205004 (Spese energia elettrica, gas etc.) Competenza 2023 del Bilancio di previsione per 
il triennio 2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità autorizzandone la liquidazione ed 
il pagamento; 
3. tale determina sarà oggetto di ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione, alla prima 
seduta utile. 

 
F.TO IL PRESIDENTE 

Sergio Orzan 



 

 

 
 

C O N S O R Z I O         
PER LO  SVILUPPO  DEL 
POLO   UNIVERSITARIO 

di   G O  R  I  Z I A     
 
 
Prot. I-2022-0000000059 - I-06 
Gorizia, 05.04.2023 

DETERMINA N. 10. 
 
OGGETTO: Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D.Lgs. n. 
175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di 
società ed enti (art. 17 del D.L. n. 90/2014) - Dati al 31/12/2021. 
 
Premesso che: 
 

 con nota dd. 22.02 u.s. il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha informato che le 
Amministrazioni pubbliche possono comunicare, attraverso l’applicativo Partecipazioni del 
Portale Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it i dati relativi alla razionalizzazione periodica 
delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 - Testo 
Unico in materia di società a partecipazione pubblica - TUSP) e al censimento delle 
partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di società ed enti (art. 17 del D.L. n. 
90/2014) al 31/12/2021; 

 il sistema resterà aperto per l’invio delle comunicazioni fino al 26 maggio 2023; 
 le Amministrazioni soggette al TUSP devono caricare a sistema, nell'area documenti, il 

provvedimento adottato dall'organo competente eventualmente attestante la non detenzione 
di partecipazioni in società; 

 
Preso atto che: 
 

 il Consorzio per lo Sviluppo del Polo Universitario di Gorizia, con sede amministrativa in 
via Oberdan n. 15, 34170 GORIZIA, CODICE FISCALE (C.F.): 91004110317, ai sensi 
dell’art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016, effettuate le opportune verifiche, non detiene alcuna 
partecipazione in enti o società; 
 

Ciò premesso, in qualità di Presidente pro tempore del Consorzio Universitario di Gorizia, si 
 

DETERMINA 
1. che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  
2. ai fini della razionalizzazione e revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, prevista 
dall’art. 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 - Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica (TUSP) –, che il Consorzio per lo Sviluppo del Polo Universitario di 
Gorizia non detiene alcuna partecipazione in enti o società al 31.12.2021; 
3. la presente determina sarà ratificata nell’ambito della prima seduta utile del CdA. 
 

 
F.TO IL PRESIDENTE 

Sergio Orzan 
 
 
 



 

 

 

C O N S O R Z I O         
PER LO  SVILUPPO  DEL 
POLO   UNIVERSITARIO 

di   G O  R  I  Z I A     
 
 
Prot. I-2023-0000000072- I-06 
Gorizia, 14.04.2023  

DETERMINA N. 11 
 
OGGETTO: Polizza assicurativa per danni materiali “All Risks” contratto di locazione 
Consorzio – Tiepolo Reoco per spazi adibiti a Laboratori DAMS dell’Università degli Studi di 
Udine, siti c/o Piazza Vittoria a Gorizia.  
 
Premesso che: 
 

 In data 23.02.2023 è stato firmato il contratto di locazione tra il Consorzio e la Società 
Tiepolo Reoco relativo agli spazi siti in Piazza Vittoria a Gorizia adibiti a Laboratori del 
corso di laurea DAMS dell’Università degli Studi di Udine; 

 Ai sensi dell’art. 7 del contratto di locazione è stata richiesta la stipula di un’assicurazione 
per danni materiali valida per tutti i beni concessi in locazione ed utilizzati nell’ambito del 
contratto; 

 Tale assicurazione dovrà essere prestata su base “All Risks” per una somma non inferiore ad 
Euro 430.000,00 (quattrocentotrentamila/00), valore di ricostruzione a nuovo dell’Immobile; 

 Tale polizza dovrà avere anche una partita assicurata detta “ricorso terzi” per una somma 
non inferiore ad Euro 1.000.000,00 (unmilione/00); 

 Il Consorzio, quindi, ha richiesto un preventivo all’Assicurazione Allianz – Trieste/Gorizia 
con la quale ha già in essere la polizza Incendio rischi civili n. 84002332 per gli stessi spazi 
locati; 

 Quest’ultima polizza verrà sostituita dalla nuova “All Risks”; 
 L’Assicurazione Allianz – Trieste/Gorizia ha inviato un preventivo pari ad Euro 1.143,50; 
 È necessario stipulare la polizza “Al Risks” come sopra specificata; 

 
 

Ciò premesso, in qualità di Presidente pro tempore del Consorzio Universitario di Gorizia, si 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse siano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
2. di impegnare l’importo pari ad Euro 1.143,50 relativo alla polizza All Risks di cui alle 
premesse che trova copertura con imputazione alla Missione Programma titolo 01111, Codice 
1100401003 (Spese assicurative RC), Competenza 2023 del Bilancio di previsione per il 
triennio 2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità autorizzandone la liquidazione ed il 
pagamento; 
3. di autorizzare la stipula della polizza assicurativa e di inviarne copia alla Società Tiepolo 
Reoco s.r.l.. 
4. tale determina sarà oggetto di ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione, alla prima 
seduta utile. 

 
F.TO IL PRESIDENTE 

Sergio Orzan 



 

 

 

C O N S O R Z I O         
PER LO  SVILUPPO  DEL 
POLO   UNIVERSITARIO 

di   G O  R  I  Z I A     
 
 
Prot. I-2023-0000000073 - I-06 
Gorizia, 14.04.2023 
 

DETERMINA N. 12 
 
 
OGGETTO: Lavoro temporaneo: avvio contratto di somministrazione per n. 1 impiegato 
amministrativo-contabile part-time (20 h settimanali) – Area Assistenti B1 (CCNL Funzioni 
Centrali – Enti Pubblici non Economici). Affidamento all’Agenzia Umana S.p.A.. CIG: 
Z093A99337.  
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 12 dd. 27.12.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 
 
VISTA la deliberazione n. 4 del CdA dd. 07.04.2023 avente ad oggetto “Variazioni bilancio di 
previsione 2023” con la quale si è provveduto all’apertura di un capitolo di bilancio denominato 
“Servizi da agenzie di lavoro interinale” ed alla sua implementazione; 
 
CONSIDERATO che, presso gli uffici del Consorzio, a causa di un’assenza dal lavoro per 
prolungato periodo di una dipendente, si è venuta a creare una forte criticità in relazione al 
personale operante in sede; 
 
CONSIDERATO che, ad oggi, è operativa un’unica dipendente ad orario ridotto; 
 
APPURATO che, alla luce delle attuali difficoltà organizzative ed al fine di garantire il regolare 
funzionamento delle attività, si rende necessario stipulare con un’Agenzia interinale - strumento 
dinamico che consente di fronteggiare le attuali criticità straordinarie - un contratto di 
somministrazione di lavoro per un periodo di n. 2 mesi rinnovabili; 
 
VISTO l’art. 1 del C.C.N.L. Quadro del 09.08.2000 che stabilisce i criteri secondo i quali è 
ammesso, nel pubblico impiego, il ricorso al lavoro interinale e precisamente: 
a) gli enti possono stipulare contratti di lavoro temporaneo per soddisfare esigenze a carattere non 
continuativo e/o a cadenza periodica, o collegate a situazioni di urgenza non fronteggiabili con il 
personale in servizio o attraverso le modalità del reclutamento ordinario previste dal D. Lgs. n. 
165/2001; 
b) il ricorso al lavoro temporaneo deve essere improntato all’esigenza di contemperare l’efficienza 
operativa e l’economicità di gestione; 
 
PREMESSO che sono stati richiesti n. 3 preventivi e precisamente alle seguenti Agenzie interinali 
operanti a Gorizia:  
1. UMANA S.p.A., Corso Italia n. 123; 
2. ADECCO, via dei Cappuccini n. 2; 



 

 

3. RANDSTAD, via Morelli n. 38. 
 
RILEVATO che l’Agenzia UMANA S.p.A. ha presentato la migliore offerta con un importo pari ad 
Euro 20,38 (IVA inclusa) quale tariffa oraria con incluso il margine di Agenzia; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 
 
APPURATA la necessità di rafforzare e supportare l’organico in essere degli uffici del Consorzio al 
fine di sopperire alla carenza di personale; 
 
DATO ATTO che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fronteggiare le attuali carenze organizzative 
mediante inserimento - con lo strumento del “lavoro temporaneo” - di una figura con profilo di 
Impiegato amministrativo contabile – Area assistenti B1; 
• l’oggetto del contratto è la somministrazione di lavoro da rendersi per il tramite di un’Agenzia di 
lavoro interinale; 
 
RITENUTO, quindi, di assumere l’impegno di spesa massimo, relativo alla fornitura del servizio di 
cui trattasi per un periodo di n. 2 mesi rinnovabili, per un importo complessivo di € 3.660,00 (IVA 
inclusa). L’IVA al 22% è calcolata solo sul compenso dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ciò premesso, in qualità di Presidente pro tempore del Consorzio Universitario di Gorizia, si 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di dare atto che le premesse siano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
2. di affidare all’Agenzia interinale UMANA - con sede legale in Marghera-Venezia, via 
Colombara, 113, P.IVA 04681350270 e sede operativa di Gorizia, Corso Italia n. 123 – il servizio 
di somministrazione di n. 1 unità di personale con profilo di Impiegato amministrativo-contabile – 
Area assistenti B1 per n. 2 mesi rinnovabili; 
3. di impegnare in favore di UMANA S.p.A. l’importo complessivo massimo pari ad Euro 3.660,00 
(IVA compresa), che trova copertura con imputazione alla Missione Programma Titolo 01101010, 
Codice 1010101006 (Servizi da agenzie di lavoro interinale), Competenza 2023 del Bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità, autorizzandone la 
liquidazione ed il pagamento;  
4. tale determina sarà oggetto di ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione, alla prima 
seduta utile. 

 
 

F.TO IL PRESIDENTE 
Sergio Orzan 

 
 
 
 
 


